2. Per creaturam vt continet Deum.

Si secundo modo consideretur, vt continens singulari modo & simul quodammodo inuoluens diuinum numen; sic per illam est iuramentum. hoc modo qui iurat per cælum, censetur iurare per eum qui in cælo habitat; qui per terram, per illum qui terram suspendit de nihilo, cui ipsa instat pedum scabelli; qui per templum, per eum qui ibi colitur, vt patet Matth. 23; vbi Dominus corrigit errorem Iudæorum, qui putabant iuramenta per creaturas (vt per templum, per altare) non obligare, nisi essent tales, quæ seruirent eorum commodis: vt per aërum templi; per donum, quod altari imponitur. Sic dum iuramus per Euangelia, intelligimus simul eorum auctorem; dum per Crucem, crucifixum; per reliquias Sanctorum, numen diuinum ibi singulari modo afficiens, & in Sanctis habitans. Hoc modo si quis Deum in omni re norit contemplari, per omnem creaturam iurare potest, quia ipse omnium viuentium vita, & omnium existentium esse, & fundus essentialis, vt Dionysius loquitur; omnia creans, formans, sustentans, & assiduo influxu conser-

uans. Non tamen solemus iurare per res viles, vel fordidas, ob speciem indecentiam; sed solum per nobiliores, in quibus manifestius elucet, quæque absque indecentia adhiberi possunt.

Si tertio modo consideretur, erit iuramentum execratorium, vt cum iuramus per animam, per vitam parentis, vel rem aliã nobis valde charam. Sic Ioseph iurauit per salutem Pharaonis, (Gen. 42.) à qua ipsius felicitas pendebat, obligans illam Deo; si verum non esset quod dicebat. Quamuis hoc etiam possit intelligi per simplicem contestationem, vt docet D. Thomas art. 6. Verius tamen existimo fuisse formulam iurandi vitiatam apud Aegyptios: nihilq; aliud esse Per salutem Pharaonis, quam per eum qui saluat & metur dignitatem Regiam Pharaonis, nempe per Deum. nam pharasi Hebræa communiter in aliis linguis recepta Deus dicitur salus regum & regnorum, quia ea conseruat & tuerur. ac proinde hoc iuramentum non videtur fuisse execratorium.

3. Vt expiatur animus.

Si quarto modo spectetur, tamquam ipsa aliquid diuinitatis habeat; erit blasphemia & species idololatria. Similiter blasphemia erit, si quis inuerecundè iuret per membra Christi, & Sanctorum, quasi in illis sit aliquid pudendum. vide Coenar. in cap. Quamuis pactum. §. 1. n. 16. & 17.

4. Vt ipsa habeat aliquam diuinitatem.

Petes, Vtrum iuramentum per creaturas sit eiusdem speciei ac per Deum?

An sit eiusdem speciei.

Respondeo, esse, si ritè fiat; quia qui iurat per creaturam in modum simplicis contestationis, simpliciter testatur ipsum Deum. qui per modum execrationis, etiam testatur Deum explicitè vel implicite; et si simul maledictionem inuoluat.